
COMUNE DI CERVICATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

P.zza Guzolini - 87010 Cervicati (Cs) P.IVA 01597120789 

Tel. +390 0984-512202 - Fax: +390 0984-511123 

Protocollo.cervicati@asmepec.it - protocollo@comune.cervicati.cs.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
N. 249 del 16-09-2022 

Del Registro Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 175 DEL 16-09-2022 

 

Oggetto: Decreto 5 agosto 2020. Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

località Peruccio. CUP B14H20001760001. Approvazione perizia di variante. 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006479 del 16-09-2022

mailto:Protocollo.cervicati@asmepec.it


IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 
Richiamato il Decreto Sindacale Prot. N°6116 del 05/09/2022, relativo alla nomina di Responsabile 

del Servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/8/2000, N°267 e ss.mm.ii  
 Premesso che il Ministero dell’Interno con Decreto 5 agosto 2020 ha inteso pubblicare una 
manifestazione di interesse relativamente ai contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la 
messa in sicurezza di edifici e del territorio; 

 Che il Comune di Cervicati, con propria Delibera Giunta N°52 del 27/08/2020 a manifestato 
interesse a partecipare al bando demandando al Responsabile dell’Ufficio Tecnico le successive 
attività; 

 Che l’Ufficio Tecnico ha predisposto uno Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica a firma dell’ing. 
Albenso Caparelli individuato per il presente come RUP ai sensi della legge 241 del 07/08/1990 e 
dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016, per un importo complessivo pari ad €500'000,00; 

Che con Deliberazione di giunta Municipale N°55 del 07/09/2020 è stato approvato lo Studio di 
fattibilità tecnico ed economico; 

Che con Decreto 23/02/2021 del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia 
e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.53 del 3 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 

Che successivamente con nota del Ministero dell’Interno DAIT – D.C.F.L. – TBEL – Prot. Uscita 
N.0032960 del 27/02/2021 stabiliva che in mancanza del PUA e PEBA approvato al 31/12/2020 veniva 
pratica una decurtazione del 5% del contributo per un totale di €475'000,00, approvato con 
deliberazione di Giunta Municipale N°32 del 21/05/2021; 

Che con il  Decreto interdipartimentale del 25 agosto 2021 di rettifica degli allegati 1 e 2 al decreto 
del 23 febbraio 2021, con il quale si dispone per gli enti assegnatari dei contributi di cui all’allegato 3 
del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - 
bis, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, che non trova applicazione l’ultimo periodo dell’articolo 1, comma 141, della legge 
n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del 
piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) 
entro il 31 dicembre 2020 e che pertanto l’importo finanziato è pari ad €500'000,00; 

Che con propria determinazione n°297 del 05/10/2021, esecutiva, è stato conferito incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, nonché direzione, misurazione e 
contabilità e coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori di 
che trattasi, all’Operatore economico RTP composta da: 
- Immacolata Fontana (CAPOGRUPPO MANDATARIO) nata a Cariati il 15/04/1988 iscritta all’Ordine 
degli Ingegneri della provinciale di Cosenza al N°6185 dal 06/04/2016, residente in Corigliano-Rossano 
alla c/da Piragineti N°96 codice fiscale FNTMCL88D55B774Y, P.IVA 03494650785  
- Ing. Giulio Biamonte (MANDANTE), nato a Sellia Marina il 21/12/1976 con codice fiscale 
BMNGLI76T21I59OQ e sede in Via Iuzzolino, 8 in Sellia Marina (CZ) iscritto all’ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Catanzaro dal 24/01/2007 al n°2404 pec. giulio.biamonte@ingpec.eu; 
- Ing. Vincenzo Francesco Curti (MANDANTE-GIOVANE PROFESSIONISTA), nato a Cosenza il 
- 14/09/1987 con codice fiscale CRTVCN87P14D086L e residente in Rende (CS) alla Via Umberto 
Boccioni, 8 a iscritto al n. 6609 dell’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza dal  
11/10/2019 vincenzofrancesco.curti.ing@ingpec.eu; 

Comune di Cervicati prot. n. 0006479 del 16-09-2022

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf
mailto:giulio.biamonte@ingpec.eu
mailto:vincenzofrancesco.curti.ing@ingpec.eu


Che con delibera di Giunta Comunale N°69/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di che trattasi, redatto dall’Operatore economico su indicato, nell’importo complessivo di 
€500'000,00, e trasmesso al protocollo dell’Ente ed acclarato col N°7982 del 05/11/2021; 
Che con nota pec del 13/09/2022 prot. 6313 di richiesta di perizia di variante strutturale per 

la realizzazione delle gabbionate, senza modifiche economiche; 
Che con nota, pari data Prot. 6347 si autorizzava detta perizia di variante senza modifiche 

economiche; 
Che in data 15/09/2022 è stata trasmessa, dall’ing. Giulio Biamonte per mezzo di pec, la 

variante strutturale, acquisita al protocollo dell’Ente in data 16/09/2022 prot. 6461; 
Ritenuto necessario approvare la perizia strutturale; 
Visto il D.Lgs 18/4/2016, n°50; 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui 
integralmente trascritta; 

2. Approvare la perizia di variante strutturale senza modifiche economiche, trasmessa dalla D.L. in 
data 15/09/2022 ed acquista al prot. 6461 del 16/09/2022 relativa alla “Messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico località Peruccio; 

3. Dare atto che i lavori previsti in variante non interessano zone od opere soggette a vincoli militari o 
alle speciali norme sulla protezione delle bellezze naturali o paesaggistiche; 

4. Dare atto che anche nella variante non sono previste espropriazioni; 

5. Dare atto che i lavori previsti in progetto non interessano zone sottoposte al D.Lgs. 22/01/2004, 
N°42 e s.m.i.; 

6. Dare atto altresì che alla realizzazione dell’opera si provvederà con finanziamento di cui al Decreto 
23/02/2021 del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, in 
data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n°53 del 3 marzo 2021, con imputazione sul Cap. 1072.12 del Bilancio 2022-2024; 

7. Dare atto infine, ai fini del rispetto del Codice di comportamento adottato con D.P.R. n° 62/2013 e 
del codice integrativo, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse 
in relazione al presente procedimento; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 

 

Cervicati, 16-09-2022 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006479 del 16-09-2022

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/03/53/sg/pdf


 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           

. 

 

Cervicati,            Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to Dr. Gioberto Filice 

 
È copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

 

Il Responsabile di Settore 

Dr. Filice Gioberto 

 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006479 del 16-09-2022


